
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ   

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(МИНОБРНАУКИ РД) 

 

367001, г. Махачкала, ул. Даниялова, д. 32, тел.: +7(8722) 67-18-48, e-mail: dagminobr@e-dag.ru  
 

[REGNUMDATESTAMP] Руководителям муниципальных 
органов управления образованием 

 
Руководителям образовательных 
организаций, подведомственных 

Минобрнауки РД 
 

Руководителям образовательных 
организаций среднего 

профессионального образования 
 

 
Во исполнение перечня поручений Главы Республики Дагестан            

Меликова С.А. данных на заседании Оперативного штаба по обеспечению 
устойчивости развития экономики Республики Дагестан с учетом внешних 
факторов от 10 июля 2023 г.  и в целях празднования 80-летия освобождения от 
немецко-фашистских захватчиков и завершения Битвы за Кавказ 
Министерством образования и науки Республики Дагестан разработан План 
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики 
Дагестан, посвященных  80-летию освобождения от немецко-фашистских 
захватчиков и завершения Битвы за Кавказ (приказ от 19 июля 2023 г. 
Минобрнауки РД № 08-02-1-765/23 «Об утверждении Плана основных 
мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан, 
посвященных 80-летию освобождения от немецко-фашистских захватчиков                 
и завершения Битвы за Кавказ») (далее – План). 

В рамках Плана рекомендованы мероприятия для обучающихся 
образовательных организаций такие как посещение экспозиций «Битва за 
Кавказ» в музее ТОКС, выставки рисунков «80-летие Битвы за Кавказ», уроки 
мужества: «Битва за Кавказ» и т.д.  

В связи с вышеизложенным Минобрнауки РД просит организовать                          
и провести в муниципальных органах управления образованием                                           
и образовательных организациях, подведомственных Минобрнауки РД, 
масштабные мероприятия, посвященные празднованию 80-летия освобождения 
от немецко-фашистских захватчиков и завершения Битвы за Кавказ                           
(далее – мероприятия).  

 
 



Информацию о проведенных мероприятиях необходимо размещать на 
официальных сайтах образовательных организаций информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Приложение: на 5 л. в 1 экз. 
 

 
Первый 
заместитель 
министра 
 
 
 
 

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова 

 
С.М. Набиева 
8(8722)67-84-51   

  



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

Ns О Р" 2
Махачкала

•;J
| Об утверждении Плана
I основных мероприятий Министерства образования и науки Республики 
| Дагестан, посвященных 80-летию освобождения от немецко-фашистских 
; 3 захватчиков и завершения Битвы за Кавказ
И
ii

Г
3 В целях организации подготовки и празднования патриотических 
мероприятий, посвященных 80-летию освобождения от немецко-фашистских 
захватчиков и завершения Битвы за Кавказ,
I

ПРИКАЗЫВАЮ:
й

hj 1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий Министерства
Образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-летию 
Освобождения от немецко-фашистских захватчиков и завершения Битвы 
ха Кавказ (далее - План), согласно приложению к настоящему приказу.
j 2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
(Министерству образования и науки Республики Дагестан:
Н 2.1. Обеспечить контроль своевременного исполнения мероприятий 
Плана.

:■?
g 2.2. Размещать информацию о проводимых мероприятиях, посвященных
8 0-летию освобождения от немецко-фашистских захватчиков и завершения 

Дитвы за Кавказ, на официальных страницах образовательных организаций 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
^рекомендовать реализацию мероприятий пункта 2 настоящего приказа.
I

й



2

И 4. Ответственность ра реализацию Плана возложить на руководителей 
; образовательных организаций, подведомственных Министерству образования 
j и науки Республики Дагестан,

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К. Н.) 
j разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
^образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

возложить на6. Контроль за исполнением настоящего приказа

И 
г?

Я. Бучаев

Гл

I!

н$ '(

i



УТВЕРЖДАЮ:
минисЬя^бруювания и науки

' У' I Рестотлики Дагестан"'
Я.г. Бучаев

« /у » 1 0¥- 2023 г.

ПЛАН 
основных мероприятий Министерства образования и науки Республики Дагестан, 

посвященных 80-летию освобождения от немецко-фашистских захватчиков и завершения Битвы за Кавказ

п/п
Наименование мероприятия Дата 

проведения
"Место проведения

1. Организация проведения встреч с ветеранами 
боевых
действий в Афганистане и 
участниками СВ О

август 2023 г. Минобрнауки РД;
Всероссийская общественная организация 
«Боевое братство»;
загородные стационарные лагеря;

2. Урок мужества: «Битва за Кавказ» сентябрь 2023 г. Минобрнауки РД; 
общеобразовательные организации; 
образовательные организации среднего 
профессионального образования

3.— Выставка рисунков—«80-летие Битвы—за 
Кавказ»

октябрь2023 г.------ Минобрнауки РД; ------------
ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир»



2

Аж Видеомост .. .междуучастниками проекта. 
«Патриоты Отечества» профильного
кадетского класса ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования» Следственного Комитета 
РФ по РД и профильных кадетских классов 
Следственного Комитета РФ по РСО-Алания

октябрь 2023 г........ Минобрнауки РД; ....
ГБОУ РД «Республиканский центр
образования»

5. Историко-патриотическое мероприятие
«Битва за Кавказ - 80 лет»

октябрь 2023 г. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 
медицинский университет»;
Минобрнауки РД

6. Открытие в музее ТОКС экспозиций «Битва за 
Кавказ»

октябрь 2023 г. Минобрнауки РД;
ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир»

7. Круглый стол: «Документы свидетельствуют: 
битва за Кавказ и ее роль в разгроме немецко- 
фашистских захватчиков»

октябрь 2023 г. ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 
педагогический университет»;
Минобрнауки РД

8. «Битва за Кавказ» - викторина, посвященная 
ключевым моментам сражения за Кавказ

октябрь 2023 г. Минобрнауки РД;
ГАОУ ДО РД «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи 
«Альтаир»

9. Региональная научная конференция «Битва за 
Кавказ: сохранение исторической памяти»

октябрь 2023 г. ГАОУ ВО «Дагестанский государственный 
университет народного хозяйства»;



3

- -■
/Л:jr:- .Г; ^а.л^’..

Минобрнауки РД . . ...... .

12. Книжная выставка «Кавказская битва: 
хроника, факты, люди»

октябрь 2023 г. Минобрнауки РД;
ГБОУ РД «Республиканский
многопрофильный лицей-интернат для
одаренных детей»

13. Конкурс газет среди обучающихся 7-11 
классов, посвященный 80-летию
освобождения от немецко-фашистских
захватчиков и завершения Битвы за Кавказ

октябрь 2023 г. Минобрнауки РД;
ГБОУ РД «Республиканский
многопрофильный лицей-интернат для
одаренных детей»

14. Конференция, посвященная празднованию 80- 
летия освобождения от немецко-фашистских 
захватчиков и завершения Битвы за Кавказ

октябрь 2023 г. Минобрнауки РД;
ГБОУ РД «Республиканский
многопрофильный лицей-интернат для
одаренных детей»

15. Музыкально-поэтический конкурс, 
посвященный «Битве за Кавказ»

октябрь 2023 г. Минобрнауки РД; 
образовательные организации среднего
профессионального образования

16. Патриотический час - «Кавказский щит» октябрь 2023 г. Минобрнауки РД; 
образовательные организации среднего
профессионального образования

17. «Разговоры о важном», посвященные 
празднованию 80-летия победы в Битве за 
Кавказ

сентябрь-октябрь
2023 г.

Минобрнауки РД; 
общеобразовательные организации; 
образовательные организации среднего
профессионального образования


	C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Письма\Письмо № 14380 от 20.09.2023\пункт 6 Битва за Кавказ.pdf
	C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Письма\Письмо № 14380 от 20.09.2023\Приложение.pdf

